
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  10  DEL  30/01/2025 

  CONCESSIONE  PATROCINIO  PERMANENTE  PER  LA  SPECIALITA’ 
GASTRONOMICA LOCALE DENOMINATA “ RUSTIDA BIANCA” 

L'anno  duemilaventicinque  , il giorno   trenta , del mese di   Gennaio , alle ore 09:15,  nella sala  
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 VACCARINI FEDERICO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 BARTOLUCCI ELISABETTA Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  12 (proponente: VACCARINI FEDERICO) predisposta 
in data  22/01/2025 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   22/01/2025  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  RICCARDO BENZI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
23/01/2025  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  12 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  10 del 30/01/2025             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  12  del 22/01/2025 

  CONCESSIONE PATROCINIO PERMANENTE PER LA SPECIALITA’ 
GASTRONOMICA LOCALE DENOMINATA “ RUSTIDA BIANCA” 

Assessore competente:   VACCARINI FEDERICO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 56 e 57 del 30/12/2024, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2025 -2027;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  7/01/2025,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO la Statuto del Comune di Cattolica, in modo particolare gli articoli: 

• art.  4 – Principi  di  sussidiarietà  – c.  1)  “Il  Comune  svolge  le  proprie  funzioni  secondo il  principio  di  
sussidiarietà orizzontale, valorizzando e promuovendo le attività che possono essere esercitate dall'autonomia  
iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali...omissis,;

• art. 7 – Cultura – c. 2) “Promuove, nel rispetto delle reciproche autonomie, la ampia collaborazione con ogni  
istituzione culturale operante sul territorio”...omissis”;

• art. 9 – I giovani – c. 3) “Valorizza l'associazionismo giovanile ispirato a principi di libertà, pace, tolleranza,  
fratellanza e solidarietà...omissis;

RICHIAMATO il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione 
dell'art. 12 della Legge  7 agosto 1990, n. 241” approvato con Delibera C.C. n. 135 del 29-10-1991;
   

VISTI in particolare gli artt. 1,3,4,5,6 del Regolamento sopracitato:

• art. 1 -  Finalità –  “omissis.... nonché per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque 
genere a persone ed enti pubblici e privati per lo svolgimento di attività e/o manifestazioni  
di  interesse  civico,  culturale,  ambientalistico,  turistico,  sportivo,  sociale,  umanitario, 
scolastico ed educativo;



• art.  3  -  Iniziative  e/o  attività  assimilabili  a  benefici  -  “La  concessione  dei  benefici  ed 
agevolazioni....omissis...sono  finalizzati:  ...omissis..  ad  arricchire,  in  generale,  il  tessuto 
culturale, religioso, sportivo, sociale ecc.. della città – a contribuire alla elevazione del livello 
della vita associativa e delle sue articolazioni pluralistiche...omissis, - a sostegno di attività e 
iniziative e progetti che favoriscono lo sviluppo economico della città...omissis;

• art. 4 – Destinatari del benefici - “ Destinatari dei benefici sono: gli enti, le istituzioni e 
fondazioni,  le  associazioni a larga base rappresentativa, le  cooperative,  i  gruppi culturali  
ambientalistici, sportivi, omissis...;

• art. 5 - Oggetto delle attività e/o iniziative -”Il Comune può intervenire a sostegno delle  
attività e/o iniziative dei soggetti destinatari dei benefici: per promuovere la produzione, 
documentazione,  diffusione,  organizzazione  e  svolgimento  di  servizi  culturali,  turistici,  
sportivi, ...omissis;

• art.  6  - Natura dei benefici e criteri per la concessione - “I benefici finanziari possono 
essere assegnati: per il finanziamento di eventi, manifestazioni e progetti specifici ...omissis...;

• art. 11- Concessione Patrocinio - “Il Patrocinio costituisce il riconoscimento da parte del  
Comune delle iniziative promosse da enti, associazioni, organizzazioni pubbliche e private... 
omissis...”;

DATO ATTO che da diversi anni nella città di Cattolica e’ stata realizzata dal Sig. Umberto Ricci  
una ricetta per una specialita’  gastronomica denominata “rustida bianca”,consistente in straccetti  di 
pollo panati e cotti secondo la tradizione romagnola della rustida di pesce( specialmente azzurro), e che  
tale specialita’ ha gia’ preso piede sul territorio ed e’ stata codificata in libri di ricette del citato Sig.  
Umberto Ricci; 

CONSIDERATO che:

• l’evento sarà promosso sulle pagine www.cattolica.net, sui Social network, emittenti radiofoniche, 
Tv locali, carta stampata e materiale cartaceo quale manifesti e volantini, ecc…;

DATO  ATTO  che  è  intendimento  comune  dell'Ente  e  dell'inventore  della  specialita’ 
gastronomica  locale  denominata  “RUSTIDA  BIANCA”,  fare  conoscere  ed  apprezzare  la  citata 
specialita’ gastronomica, congiuntamente ai luoghi del nostro territorio, la cultura, la storia, l'arte; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di valutare positivamente la concessione di patrocinio 
permanente alla specialita’ gastronomica locale denominata “RUSTIDA BIANCA” , con tutti i benefici 
connessi alla concessione di patrocinio per lo svolgimento di iniziative finalizzate alla promozione ed  
alla conoscenza di tale specialita’;

  
DATO ATTO inoltre che gli  Uffici competenti dovranno rilasciare le eventuali autorizzazioni 

richieste e vigilare sulla regolarità dello svolgimento delle iniziative sopra esposte;

DATO ATTO infine che che la eventuale concessione gratuita di spazi e di quanto sopra esposto, 
non comporta una diminuzione di entrate rispetto a quanto previsto per l'anno finanziario 2025;

VISTI:

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  10 del 30/01/2025             Pag. 4 di 6

http://www.cattolica.net/


- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata;

2) di  approvare  la  concessione  di  patrocinio  permanente  alla  specialita’  gastronomica  locale 
denominata  “RUSTIDA BIANCA” ,  realizzata  dal  Sig.  Umberto  Ricci,  con  tutti  i  benefici 
connessi  alla  concessione  di  patrocinio  per  lo  svolgimento  di  iniziative  finalizzate  alla  
promozione ed alla conoscenza di tale specialita’,  e a fare conoscere ed apprezzare la citata  
specialita’  gastronomica  locale  congiuntamente  ai  luoghi,  alla  cultura,  alla  storia,  all'arte  del 
nostro territorio;

3) di  concedere  gli  spazi  eventualmente  richiesti  ed  il  Patrocinio  e  di  dare  atto  che 
l'Amministrazione Comunale non sosterrà spese per le iniziative di cui sopra, fatto salvo che il 
patrocinio  permanente  sarà  promosso  sulle  pagine  www.cattolica.net,  sui  Social  network, 
emittenti radiofoniche, Tv locali, carta stampata e materiale cartaceo quale manifesti e volantini,  
ecc…;;

4) di  dare  atto  che  l'Ente  sarà  manlevato   da  qualsivoglia  responsabilità  per  eventuali 
danneggiamenti  alle  strutture  o ad altro,  che si  dovessero verificare  nello  svolgimento delle 
iniziative in programma e nelle fasi di allestimento/disallestimento degli eventi; 

5) di dare atto che il responsabile del procedimento è  il dirigente del settore 2 dott. Riccardo 
Benzi e di dare mandato agli Uffici competenti per il rilascio di tutte le autorizzazioni richieste e 
di vigilare sulla regolarità dello svolgimento delle iniziative sopra esposte;

6) di dare atto che la concessione gratuita degli spazi e di quanto sopra esposto, non comporta una 
diminuzione di entrate rispetto a quanto previsto per l'anno finanziario 2025;

7) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici, per gli adempimenti di 
competenza: Ufficio Cultura,  Staff del Sindaco, Affari Generali, Attività economiche – SUAP, 
Comando di Polizia Locale;

8) di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto, ai  
sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

9) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto.

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  10 del 30/01/2025             Pag. 5 di 6

http://www.cattolica.net/


VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  10 del 30/01/2025             Pag. 6 di 6


